transporte, armazenagem e correio passou a representar em 2010, sendo a quinta

atividade econômica que mais atraiu migrantes antigos e os não migrantes e o

quarto entre os data fixa. Esse setor econômico demanda espaço para as ativida-

des desenvolvidas como a estocagem e área de manobra e movimentação de

cargas, compreendendo empresas de logística de importação e exportação, além

do transporte de maneira geral.

Em última análise, tentou-se apreender qual era a posição na ocupação e a

categoria no trabalho nos quesitos considerados até aqui. Além dos pontos trata-

dos anteriormente, este item permite captar a relação existente entre a pessoa e o

empreendimento em que trabalhava. As Tabelas 23 e 24 expressam os resultados

obtidos para cada posição na ocupação. Apesar das alterações na tipificação das

relações de trabalho existente em ambos os censos, é possível obter as relações

de trabalho.

Tabela 23: Relação de trabalho existente entre a pessoa e o empreendimento em que trabalhava
para as pessoas de 10 anos ou mais de idade, residentes em Serra-ES, data fixa,
migrantes antigos e não migrantes (absoluto e relativo) – 2000

Posição na ocupação
Data fixa Migrantes antigos Não migrantes

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Trabalhador doméstico com carteira de trabalho assinada 844 3,95 2.944 3,65 502 2,99
Trabalhador doméstico sem carteira de trabalho assinada 1.649 7,73 5.784 7,16 1.359 8,09
Empregado com carteira de trabalho assinada 9.424 44,15 36.092 44,69 7.254 43,17
Empregado sem carteira de trabalho assinada 4.881 22,87 16.185 20,04 4.713 28,05
Empregador 388 1,82 1.835 2,27 181 1,08
Conta própria 3.748 17,56 16.809 20,81 2.254 13,41
Aprendiz ou estágio sem remuneração 108 0,51 190 0,24 228 1,36
Não remunerado em ajuda a membro do domicílio 274 1,28 778 0,96 291 1,73
Trabalhador na produção para o próprio consumo 30 0,14 151 0,19 23 0,14

Total 21.346 100,00 80.768 100,00 16.805 100,00

Fonte: Elaborado pelo autor com base nos microdados dos Censos Demográficos do IBGE de 2000.
(1) Excluíram-se aqueles com menos de 10 anos de idade ou sem trabalho.

161

Tabela 24: Relação de trabalho existente entre a pessoa e o empreendimento em que trabalhava
para as pessoas de 10 anos ou mais de idade, residente em Serra-ES, data fixa,
migrantes antigos e não migrantes (absoluto e relativo) – 2010

Posição na ocupação
Data fixa Migrantes antigos Não migrantes

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Trabalhador doméstico com carteira de trabalho assinada 595 2,51 4.525 3,78 1.129 2,85